
ROMANIA
JUDETUL MURE$

COMUNA CUCERDEA

cucERDEA, nr. 329, jud. Mu*is, s+zigO,

HOTARAREA NR. 80
privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare pentru anul2024in comuna Cucerdea
Consiliul Local al comunei Cucerclea, .iudetul Mures. intnrnit in sedinfa ordinar6 cjin data d,e 2ldecembrie 2023
Av6nd in vedere:
- Referatr-rl de aprobare nr. 7.159 din 06.12.2023 al proiectului de hotarare prin care se propune

aprobarea nivelr"rlLri taxei de salubrizare pentnl anul2024 in comuna Cucerdea Ei Raportul de specialitateintocmit de Secretarul general al comunei cucerdea inregistrat sub nr. 7.160din 06. 12.2023,- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1.2 ;i 3 inregistrate sub nr.225.233 si240t2t.12.2023.
Ydzand adresa ADI Ecolect Mure; nr. 6458/05.12.2023. inregistratd la primaria comunei Cucerdea

sub nr.7. 137 106.12.2023.
Avdnd in vedere HCL nr. 3312019 privind aprobarea Regulamentului de instituire qi administrarea ataxei speciale de salubrizare pentru finanfarea siiternului de rnanagemenr integrat al deEeurilor solide

menajere Ei similare in judelul MureE Ei HCL nr. 112023 privind up.Jur.u modiicdrii Regulamentului deinstituire qi administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salr.rbrizare in.f udelul Mures,cu aplic^abilitate din 01.01.2023 in comuna Cucerdea,
In considerarea prevederilor art.ll din contractul de asociere incheiat la data de 02.11.2009 de cdtretoate UAT-urile din.iudel.
findnd cont de prevederile art.30 clin Lege nr.27312006 privind finan[ele publice locale cumodif-rcarile gi completirile ulterioare; art.6, alin.(1) lit.,,k", art.39 alin.(3), art.47 alin.(5), art.52alin.(3)-(6)' art'54 alin'(1)-(2), din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a locatitalilor, cu modificarile qicornpletdrile ulterioare: arl.l7 alin.(5) lit.,j" din Ordonanla de Urgenld nr.92l2O2l privind regimuldeqer-rrilor; art'454lit.,,g". art.484 alin.(1)-(:) ain Legea nr.22712015 privincl codul fiscal, cu modificdrileqi cornpletarile ulterioare; art.8 alin.(3) lit.,.i" din LegJa nr.51l2006privind serviciile comunitare de utilitatripLrblice" republicata, ctt rnodificarile gi completdrilJulterioare; art.9 alin.(1) lit.,,c,,din OUG nr.19612005actualizatd. privind Fondul pentru mediu, cu modiflcarile gi actualizarile'uiterioare; arr.4lit.,.s', qi 1it.,,t,.,art'18' art'19. art.20 qi art'21 alin.(1)-(6) clin ordinul nr.64012022 al preqedintelui ANRSC privindaprobarea Normelor rnetodologice de stabilire. ajustare sau modificare a tarif'elor pentru activitalile desalubrizare, precum Ei de calculare a tarifelor/taxeior clistincte pentru gestionarea deqeurilor si a taxelor desalubrizare. art'7 alin' (13) din Legea nr.5212003 privind transparenla decizionali in adminisiralia publici,republicata, -

In temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit."b" $i ,,d" coroborat cu ale alin.(4). lit."c" qi ale alin.( 7)lit"'n" precum Ei ale arr.l39 alin. (1), coroborat cu alin.(3) lit.,.c" din ordonanta de Urgenla,r.5712019. privind Codul administrativ. cr.r n'rodillcdrile qi completdrile ulterioare"

HoTARA$rE

Art' l' Se aprobi nivelul taxei de salubrizare pentru anul2024,pentru fiecare categorie distinctade utiiizatori, incluzdnd cota aferentd contribuliilor legaie la Fondul de Mediu, dupd cum urmeaz6:
-Taxa r"rtilizatori casnici dirr mediul rural: I 1,il leilpersoana/lund inclusiv TVA.- Taxd utilizatori non-casnici pentru gestionarea deqer.rrilor reziduale qi a biode;eurilor: 370.41lei/mc fhrd TVA. la care se va adduga TVA-ul conform legislatiei in vigoare.
-J'axd r'rtilizatori non-casnici pentrur gestionarea deqeurilor reciclabile: 314.16|eilmc lira'l.vA. lacare se va adduga'fVA-ul conform legislatiei in vigoare.

Art. 2. Taxa stabilit[ la art. 1 va fi aplicata incepdnd cu data 01.01,2024.



Art' 3' Se mandateazd Primarul tJnitalii Administrativ l'eritoriale Cr-rcerdea sd voteze in cadrulAdundrii Generale a Asocia{iei de Dezvoltare Intercomunitard Ecolect Mureg nivelul taxei de salubrizarepentru anul2024. aprobat conform art.l din prezentahotdrAre.
Art' 4' Primarul comunei cttcerdea. prin Cornpaftimentul financiar contabil, impozite gi taxelocale din subordinea sa. va asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hot6r6ri cu respectareadispoziliilor din actele normative in materie.
Art'S' Prezenta hotdrdre se comunicd Primarului comunei cucerdea, Instituliei prefectului-

'ludetul Mureq, compartimentului financiar contabil, impozite gi taxe locale, ADI Ecolect Mureg, gi seaduce la cunogtin{5 publica prin publicarea acesteia pe pagina de internet: www.e-comune.ro lprimaria-cucerdea-ms.ro,

PRE$EDINTE DE SEDINTA,
Stin gaciu Liliana-Magdalena
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CONTRASEMNEAZA,
Secretar general

SabIu Carmen-Georgeta
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Nr.80/2023
Prezenli Ia qedin{d: 9 consilieri
Adoptat[ in gedin{a ordinard din data de 21 decem brie 2023
cu un numdr de 9 voturi ,,pehtru", din numarul total de 9 consilieri in functie


